1770‟de Rusya‟ya ve 1798‟de Mısır‟a yönelik

seferlerde, sırasıyla 500 ve 450 adet deve verme yükümlülüğü kentin, Osmanlı seferlerindeki

ehemmiyetine iĢaret ediyordu.
119

9 Safer 1155 (1742) tarihli bir ferman, Erzurum‟daki

orduya, Ģiddetle ihtiyaç duyduğu ve Sivas‟ın karĢılayacağı zahirenin Kayseri ve Niğde

sancaklarından temin edilecek 220 deveye yükletilip derhal ulaĢtırılması emrini ihtiva

etmekteydi.
120

17 Safer 1224 (1809) tarihli bir baĢka fermanda, yine Ruslarla yapılacak

muharebe için Kayseri ve kazalarından 500 devenin gönderilmesi istenmiĢse de bir yıl sonra

gönderilen fermanda 500 deve yerine bedeli olan 75.000 guruĢun ordu-yı hümayuna teslim

edilmesi emredilmiĢtir.
121

Yine Kayseri sancağına seslenen ve gönderilmesi gereken ancak

gönderilmemiĢ ve daha da gönderilmemesi durumunda Ģiddetli cezaların uygulanacağı 400

mehârın (devenin burnuna geçirilen yular, dizgin) zamanında temin edilip merkeze

ulaĢtırılmadığını ihtiva eden bir ferman (Muharrem 1144/1731),
122

kimi taleplerin

karĢılanmasında halkın isteksiz davrandığını ihsas ettirmektedir.

XVIII. ve XIX yüzyılda merkezileĢme düĢüncesinin uygulama sahasına

geçirilemediğini, hükümetin askeri gereksinimleri temin etmede Ģehirler üzerinde yaptırım

erki oluĢturamadığına örnek teĢkil etmesi açısından, idare ile Kayseri arasında geçen –

mültezim ve kadı sûistimâlleri, avârızhane sayısının düĢürülmesi Ģikâyetlerin baĢlıca

maddelerini oluĢturmaktadır. Selman köyüne tabi Sınıkçı cemaatine tayin edilen dört rub

avârızhane‟nin cemaatin ödemeye muktedir olmaması üzerine, iki avârızhane

sorumluluklarından çıkarılmıĢtır.
225

Kayseri‟nin Vönk köyü halkı 1027/1618‟de, divana bir

adam gönderip tüm köy için tayin edilen 4 avârızhanenin, yoksulluktan ötürü ikiye

dört avârızhanesi olmasına karĢın mültezimin daha fazla vergi talebi sorununu iletmiĢlerdir.

Divan da meselenin derhal halledilmesini kadıya gönderdiği cevabında bildirmiĢtir.
230

Kayseri

kazasındaki naibe hitaben yazılan (5 Cemaziye‟l-ahir 1155/7 Ağustos 1742) tarihli fermanda

ise, Tavlusun köyünün 1057/1647 yılından 1130/1718 yılına kadar avarızı ödemelerine karĢın

bu tarihten sonra avârızı Yahyalı halkına yükledikleri ve bu duruma son verilmesi

emredilmiĢtir.
231

Pek muhtemeldir ki, bu ferman Yahyalı halkının Ģikâyeti üzerine kaleme

alınmıĢtır. Son olarak, ġarkiyan mahallesi‟nin vergiden muaf olması örneği verilebilir.

1093/1682‟de mahallenin sakinleri 6.25 avârızhaneyi ödemekle mükellef idi. Dönemin

Kayseri kadısı, imparatorluk divanına gönderdiği dilekçede, mahalle halkının ekonomik

durumunun çok zayıf olduğunu Ģayet vergiden muaf olmazlar ise ahalinin dağılmaya

meyledeceğini ifade etmiĢ bunun üzerine hükümet muafiyeti onaylamıĢtır.
232

Kayseri halkının vergi konusundaki rahatsızlıkları yalnızca avarız ile sınırlı değildi.

Gümelkan köyündeki zimmîler, 1035/1625 yılı cizye vergisini ödemelerine rağmen vergi

tahsildarı Ali bin Abdullah‟ın tekrar toplaması üzerine meselenin sorgulanmasını

istemiĢlerdir.
233

Cizyedârın ehl-i zimmet‟ten, tarh olunan meblağdan (alâ 10 kuruĢ, evsâd 5

kuruĢ, ednâ 2,5 kuruĢ) fazlasını tahsil etme teĢebbüsü, köy halkının divana arzuhal gönderip

237

Kayseri‟nin cullah taifesinin ileri gelenleri, kirbas

damgasını toplamakla mükellef olan Mustafa bin Abdullah‟ı kanun dıĢı vergi toplaması

nedeniyle mahkemeye Ģikâyet etmiĢlerdi.
238

Van muhafazasında olan Murtaza PaĢa‟nın

saltanat makamına sunduğu arzuhâlde, Kayseri livâsı‟nın 1155/1742 yılına ait imdâdiyyenin

370 kuruĢluk kısmını tahsil edilemediğini belirtmesi
239

ve 1159/1746 tarihli bir fermanın

livâya bağlı bazı köylerdeki vergi tahsilinde yaĢanan aksaklıkların giderilmesini emretmesi,
240

bölge halkının vergi konusundaki sıkıntısına iĢaret etmektedir. Durum böyle iken, vergi

tahsilindeki her türlü istismarın halkın tepkisiyle karĢılanması gayet doğal görünmektedir.